

Prot. n. 26887 /377-10/GG

Venezia, 13 aprile 2011

Approvvigionamenti BS

Oggetto: Procedura aperta per l'appalto del servizio esterno di analisi chimiche, chimico-fisiche, microscopiche e microbiologiche. PRECISAZIONI.

Riferimento da citare: 377-10/GG - CIG 0780291C7D.

Viste le richieste dei seguenti chiarimenti:

1. Bisogna essere accreditati per le CATEGORIE GENERALI indicate a pag. 1/10 del Capitolato Speciale d'Appalto o per tutte le tipologie MATRICE indicate nella stessa tabella?
2. Se l'accreditamento è richiesto per la tipologia MATRICE possono essere escluse le matrici: ANALISI MERCEOLOGICHE - MONITORAGGIO AMBIENTALE MICROBIOLOGICO?
3. A pag. 3 di 7 del Modulo A punto F3 (allegato 1) si parla di PCB e PCT in bassa risoluzione. Il laboratorio esegue tali analisi via metodo cromatografico in bassa risoluzione con rilevatore ECD. E' ciò in linea con le vostre esigenze?
4. A pag. 3/7 del Modulo A punto f1 e f2 si dice che il laboratorio deve essere in possesso di accreditamenti per le analisi PCDD/PCDF e PCB in alta risoluzione per tutte le matrici indicate nel Capitolato Speciale d'Appalto escluso gli alimenti. Rilevato che nell'offerta economica non vi è alcun riferimento alla matrice aria, si chiede se davvero occorre essere accreditati anche per tale matrice per i parametri sopra citati.

Si formalizzano e rendono pubbliche le seguenti risposte:

Risposta a punti n. 1 e n. 2:

I soggetti partecipanti devono essere in possesso del certificato di accreditamento in conformità alle prescrizioni delle norme UNI/EN ISO IEC 17025 per le matrici indicate a pag. 1/10 del capitolato Speciale d'Appalto nella colonna "CATEGORIA GENERALE" esclusi gli alimenti (riferito tutti e tre i punti f1 - f2 - f3). Si precisa che il punto f3 Modulo parte prima non riporta la dicitura "esclusi gli alimenti" a causa di un mero refuso di stampa.

Risposta a quesito n. 3:

"la tecnica citata, come altre esistenti in bassa risoluzione, e' in linea con nostre esigenze purché accreditata in conformità alle prescrizioni delle norme UNI/EN ISO IEC 17025".

Risposta a quesito n. 4:

Nel Modulo B si chiede il possesso del certificato di accreditamento in conformità alle prescrizioni delle norme UNI/EN ISO IEC 17025, dei parametri f1 - f2 - f3 per tutte le matrici della CATEGORIA GENERALE, quindi anche per la matrice ARIA, infatti a pag. 11/22 delle Norme di gara punto 1.2 si chiede una relazione relativa alle metodologie organizzative e le modalità operative per il campionamento ambientale, luoghi di lavoro ed emissioni e le relative analisi e successivamente si dichiara espressamente che *in caso di aggiudicazione, ove VERITAS lo ritenesse necessario, le prestazioni i cui ai punti 1.2 e 1.4, saranno oggetto di apposita integrazione contrattuale con relativa definizione economica.*

La scrivente direzione rimane a disposizione per eventuali precisazioni in merito.

Distinti saluti.

IL DIRETTORE QUALITA' AMBIENTE SICUREZZA
PATRIMONIO E APPROVVIGIONAMENTI
Dott. Maurizio Calligaro

